godinu.

Iz predzadnjeg stiha ovog oduljeg kronograma, koji sadrži 30 distihona, vidimo da je njegov autor — pjesnik Osman. U kontekstu stihova on govori da se tada nalazio na položaju valije u Bosni, pa je, prema tome, autor ovog kronograma Topal Osman- paša.<sup>6)</sup>

### **1311 = 1893** **KRONOGRAM O OBNOVI ŠADRVA NA** **U DVORIŠTU GAZI HUSREV-BEGOVE DŽAMIJE**

Pri vrhu bazena na samoj čašci šadrvana, u dvorištu Husrev-begove džamije, nalazi se u tri elipsasta polja ispisan talik pismom natpis u prozi na arapskom jeziku. Slova su udubljena. Natpis govori o podizanju današnjeg šadrvana, a u prevodu glasi:

- The writing on mushaf transcribed by Filibeli Muhamed in the year 1198 (1783/84).
- The writing on mushaf transcribed by Ibrahim, Omer's son in 1208 (1793/94).
- The chronogram concerning the establishing of nizam in Bosnia in 1281 (1864).
- The chronogram about the building of the Shadrwan (the fountain) in the courtyard of the Husrefbey's Mosque, in the year 1311 (1893) and
- The writings on candlesticks in the same Mosque, made in 1314 = 1896.